Walaupun demikian al-Shaṭṭibī diduga tidak lahir di sana atau pernah bertempat tinggal, karena menurut catatan sejarah, kota tersebut berada di bawah penguasaan Kristen, dan umat Islam telah diusir dari kota itu sejak 645 H/ 1247 M, sekitar satu abad sebelum kelahiran al-Shaṭṭibī. Kemungkinan besar keluarganya pergi dari negeri tersebut dan pindah ke Granada. Diduga al-Shaṭṭibī lahir pada masa Sultan Yusuf I (Yusuf Abu al-Hajjaj, 1334-1354) memerintah Granada.² Dia meninggal pada

¹ Namanya juga disebut sebagai Abu Ishaq Ibrahim bin Musa al Garnati dengan penisbatan kepada kota Gamata atau Granada. Lihat Nina M. Armando, et al., *Ensiklopedi Islam* (Jakarta: Ihtiar Baru Van Hoeve, 2005), 303.

² Ibid.

hari Selasa tanggal 8 Sha'ban tahun 790 H atau 1388 M dan dimakamkan di Granada.³

Pada tahun 1247 M keluarga al-Shatibi hijrah dari Sativa ke Granada karena kota Sativa berhasil ditaklukkan oleh raja Spanyol Uraqun setelah peperangan yang berkecamuk semenjak tahun 1239 H. Granada adalah sebuah kota kecil yang terletak di sebelah tenggara kota Bīrah dan masuk dalam wilayahnya.

Stabilitas politik ini menghasilkan situasi yang damai dan salah satu manfaatnya dalam dunia keilmuan adalah terkondisikannya kesempatan yang lebih luas untuk melakukan evaluasi dan produksi pemikiran. Hal ini terlihat dengan lahirnya karya-karya *masterpiece* para intelektual muslim. Di Afrika Utara, Ibnu Khaldun (784 H/ 1382 M) menulis filsafat sejarah, di Syiria, Ibnu Taimiyah (728 H/ 1328 M) mengkaji ilmu politik dan teori hukum, di Persia, al-'Ijī (754 H/ 1355 M) meresistematisir teologi Sunni, dan di Spanyol, al-Shaḥbi menguasai filsafat hukum Islam.⁶

Di masa al-Ghāni-Billah, fukaha memiliki posisi kuat dalam konstelasi perpolitikan. Hal ini merupakan ciri khas dalam sejarah Islam di Spanyol.

Mereka memandang setiap orang yang bukan madzhab Maliki adalah sesat. Karena itu ia sempat dilecehkan, dikucilkan, bahkan dianggap keluar dari agama.⁸

Al-Shaṭṭibi> mengawali pendidikannya dengan belajar tata bahasa dan sastra Arab kepada Abu 'Abdullah Muhammad bin 'Ali al-Fakhkhar (wafat tahun 754 H/ 1353 M), seorang pakar tata bahasa di Andalusia. Guru bahasanya yang kedua adalah Abu al-Qasim al-Sharif al-Sabti (wafat tahun 760 H/ 1358 M), ketua hakim di Granada yang dikenal dengan sebutan pembawa pedoman berpidato, dan Abu>Abdullah al-Balinsi>⁹ Mulai belajar fikih pada tahun 754 H/ 1353 M, al-Shaṭṭibi> berguru kepada Abu Sa'adah Ibn Lubb. Ibn Lubb adalah *faqih*

⁸ Kun Akaabir, "Biografi Dan Konsep Kemaslahatan Al-Syatibi", 9.

⁹ Hasan Muarif Ambary, *et. al, Suplemen Ensiklopedi Islam* (Jakarta: Ichtisar Baru Van Hoeve, 2000), 187. Lihat juga *ibid.*

yang terkenal dengan *ikhtiyar*, atau keputusan melalui pilihan dalam fatwa di Andalusia.¹⁰

Dalam bidang *ushul al-fiqh* ia berguru kepada Abu ‘Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Maliki>al-Tilimsani>(wafat tahun 771 H/ 1369 M), Abu‘Abdullah al-Maqqari yang datang ke Granada pada tahun 757 H/ 1356 M karena diutus oleh Sultan Banu Marin sebagai diplomat, dan al Khatib bin Marzuq.¹¹ Motifasi Al-Shatibi> mempelajari *ushul al-fiqh* berawal dari kegelisahannya yang menganggap kelemahan fikih dalam menjawab tantangan perubahan sosial terutama dikarenakan oleh metodologi dan filsafatnya yang kurang memadai.¹²

legalitas syariat, dan pokok serta cabangnya, dengan mengerahkan segenap daya yang ia miliki berdasarkan berbagai disiplin ilmu.¹⁴

Al-Shaṭṭibi>belajar filsafat, ilmu *kalām* dan ilmu-ilmu lain dari Abu>'Ali> Mansūr al-Zawawī dan juga kepada al-Sharīf al-Tilimsani (wafat tahun 771 H/ 1369M). Abu>'Ali Mansūr al-Zawawī datang ke Granada pada tahun 753 H/ 1352 M. Namun, karena sering berdebat dengan ahli-ahli hukum di Granada, akhirnya pada tahun 765 H/1363 M, ia dideportasi dari Andalusia. Al-Sharīf al-Tilimsani adalah ilmuwan yang kritis terhadap paham al-Rāzī. Ia juga belajar dari Abu>al-'Abbas al-Qabbāḥ dan Abu 'Abdillāh al-Hifār.¹⁵

Kitab ini masih berupa *makhtulāt* (tulisan tangan asli) dan belum dicetak.

5. *Al Ifada' wa al-Inshada' / Insha'a'*. Kitab ini seperti sebuah catatan harian, karena memuat tentang kisah perjalanan hidup al-Shaṭṭibi dan hal-hal yang pernah ia alami semasa hidup, yang diselesaikan penulisannya menjelang akhir 759 H/ 1358 M.²²

6. '*Unwan al-Ittifaq fi 'Ilm al-Ishtiqaq*. Kitab ini merupakan kitab tentang ilmu *sharf* dan *fiqh lughah*. Sayang kitab ini sudah hilang saat al-Shaṭṭibi masih hidup.²³

7. *Kitab Ushul al-Nahw*. Seperti namanya, kitab ini memuat tentang kaidah-kaidah *ushul* dalam ilmu *nahwu* dan *sharf*.